Département des Hautes-Alpes (05)

Commune de La Salle les Alpes

REVISION GENERALE DU PLAN LOCAL
D'URBANISME (PLU)

5.5.2. Zonage d'assainissement intercommunal

PLU arrété le:18/12/2023

PLU approuvé le : 25/07/2024 o) ¢
- cité

J

SARL Alpicité

Avenue de La Clapiére
05 200 EMBRUN
Tél:04.92.46.51.80
contact@alpicite.fr
www.alpicite.fr






. Services Techniques
République Francaise :

Département des Hautes-Alpes

el DELIBERATION
COBMUNAUTE DE COHHURES DU N%M
B R m NQONNA /S OBJET - Approbation du zonage d'assainissemeift

intercommunal
www.cchrianconnais.fr

Rapporteur : M. Jean-Pierre SEVREZ

Annexe : Dossier ZONAGE ASSAINISSEMENT consultable a la CCB et en version dématérialisée par internef sur
[...]
- PR Chamandrin
- PRSTEP Pur’Alpes
- PR Pont de Cerviéres
Briangon 68 528 - PR Fontenil
Déversoirs > a 600 kgDBO5/j :
PR en projet : - Cgmptage et déversoir de
- PRdel'Envers du Villeneuve
Fontenil (la Salle les Alpes)
- PR de Pramorel - Dév;:rsoir des Services
: Techniques
" - PR Chef-Lieu .
Cervieres 6801 _ PRSTEP Cerviéres (Saint-Chaffrey)
- PR téléphérique , . )
- PR laforét Déversoirs compr:s entre 120 et
- PRSTEP 600 kCgDBOfg[ : » .
- PR les Fréaux - omptage et déversoir de
La Grave 15636 Monétier-les-Bains
PR en projet : - Co.mptage%fet déversoir de
- PR du Chazelet Salmt-Ch'a rey
- PR des Hiéres ) Esver.s:mr dse .Ia Gcrsnfie
La Salle les Alpes 25271 Iarrlerfe( alnt.- affrey)
Le Monétier-les- - Déversoir Toupidek
] 26 305 (le Monétier-les-Bains)
Bains - Déversoir Paint Ball
- PR STEP Les Alberts
. (la Salle les Alpes)
- PR ancienne STEP , . .
PR plaine des - Déversoir Moulin Baron
Montgenévre 20519 Albzrts (le Monétier-les-Bains)
y - Comptage et déversoir de
- PR privé du Club . -
. Villar-Saint-Pancrace
Soleil , .
p - Déversoir Touche des
Névache 7977 . e
- y ruines (le Monétier-les-
Puy-Saint-André 6223 - PR Le Clos du Vas Bains)
Puy-Saint-Pierre (d 9,802004)
, onnees Déversoirs < & 120 kqDBO5/ :
Saint-Chaffrey 23 353 p . N
H - Déversoir Poudriere
) EE ta xache::e ; (le Monétier-les-Bains)
Val des Prés 10 505 ) @ a.c ere
- PRcampingdu
Rosier
Villar d’Aréne 8251 - PR Pied du Col
Villar-Saint- 13 612
Pancrace
20
TOTAL 242 781 . 11
(+ 4 en projet)

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG Carw,éﬂ ’W

36



2 LES UNITES DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

Le territoire du Briangconnais comprend onze unités de traitement dont :

e six stations d’épurations situées a Briangon, Cervieres, La Grave, Névache, Montgenévre et
Puy Saint-André ;

e cing décanteurs digestifs situés au Monétier-les-Bains, Névache, a Villar d’Arene et a Villar-
Saint-Pancrace.

LEGENDE

‘ Station d'épuration

=em Réseau d'eaux usées

Les onze unités de traitement sur le territoire du Briangonnais

Les boues de chaque unité de traitement sont transférées a la station d’épuration de Briangon ou
elles sont déshydratées afin d’étre utilisées par la suite en compostage.

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - M.G. Ctmocﬂ fW‘ ¥ —1




Année

Capacité en . Filiere de
Ouvrages . de mise . Taux de ,
o équivalents en traitement O S, Communes raccordées
habitants (EH) . des eaux
service
Phvsico- Briancon, la Salle-les-Alpes,
chir:/qi e Monétier-les-Bains,
STEP Pur’Alpes de 84 500 5008 Biologiqque 100% Montgenevre, Puy-St-Pierre,
Briangon Désinfection Puy-St-André, St-Chaffrey,
UV Val-des-Pres, Villar St-
Pancrace
S,;ZZ‘({]FZZ” ér‘fvg’ 6 000 2013 | Lits bactériens 100% La Grave, Villar d’Aréne
o Dfecantfeur 67%
STEP de Roubion a 2 000 digestif et . R .
i . 1989 ' Projet d’'une Névache
Névache (a 3000) disques
. ) nouvelle STEP
biologiques
Di
STEP de Cervieres 1200 2010 saues 100% Cervieres
biologiques
N Disques
STEP des Albert: . . \
Monis ené(\?/:es a 1000 2000 | biologiques et 100% Montgeneévre
g clarificateur
STEP du Clos du Vas Disques ,
1 1009 Puy-St-A
a Puy St-André >00 995 biologiques 00% uy-St-André
Décanteur
digesteur du Lauzet 400 1994 | Decanteur 0% Monétier-les-Bains
a Monétier-les- digesteur
Bains
, Décanteur
Décanteur .
digesteur de digesteur
. N 150 1992 avec filtre de 100% Névache
Plampinet a .
, biodisques et
Névache o
clarificateur
Décanteur
digesteur du . 200 1998 D('ecanteur Inconnu Villar St-Pancrace
hameau des Ayes a digesteur
Villar St-Pancrace
Décanteur Décanteur
Zf;::jg;eieg 100 1994 dlgesl;ctiur et 0% Monétier-les-Bains
Monétier-les-Bains d’infiltration
. Lits ars . .
STEP du Lautaret a 50 1998 dinfiltration Inconnu Monétier-les-Bains, Villar

Villar d’Aréne

et décanteur

d’Arene

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG Carw,éﬂ ’W

38




2.1. Les filieres biologiques

Les traitements biologiques consistent en I'élimination des effluents au moyen de micro-
organismes. Quatre types de systéme sont présents sur le territoire intercommunal :

e Les décanteurs-digesteurs ;
e Les disques biologiques ;

e Les lits bactériens ;

e Les lits d’infiltration.

Les décanteurs-digesteurs

Ce procédé consiste au dépobt des particules en suspension et la digestion anaérobie de la fraction
organique de ces dépobts progressivement accumulés. Ces deux fonctions bien distinctes sont
réalisées dans deux ouvrages séparés.

Les disques biologiques

Ce systeme consiste en I'assemblage de plusieurs disques en matériau composite montés sur un
arbre en acier mis en rotation lente. Le nombre de disques varie en fonction des exigences de
traitement pour un diametre allant de 2 a 3 métres environ. Le biodisque est ensuite immergé dans
I'effluent a traiter. Son mouvement rotatif le met alternativement avec I'oxygene et I'air, et fait
apparaitre une flore bactérienne nourrie par les micro-organismes a la surface des disques.

Les lits bactériens

Ce systéeme utilise des micro-organismes se fixant sur des supports poreux a travers lesquels sont
filtrés les effluents. Plusieurs opérations de pré-traitement sont effectuées dans les lits bactériens :
dégrillage, dessablage, dégraissage et décantation. L'effluent repart ensuite a la surface du filtre pour
étre aspergé par le lit bactérien. Cette aération permet le développement d’une flore microbienne
aérobie. Lorsque la pellicule bactérienne est trop importante, elle se détache naturellement et est
séparée de |'effluent par décantation. L’eau va dans un décanteur secondaire pour éliminer les boues
restantes.

Les lits d’infiltration

Cette technique peut étre utilisée en traitement complémentaire aprés un lit bactérien. Elle est
utilisée pour une faible quantité de matiéres en suspension apportées par |'effluent et une faible
charge polluante.

2.2. Les filieres physico-chimiques

Le traitement physico-chimique consiste en ['utilisation de moyens physiques et/ou de
produits chimiques. Il est notamment utilisé pour gérer des variations rapides de flux d’effluents.

e Etape 1: dégrillage pour éliminer les déchets véhiculés par les eaux usées ou les matieres les
plus volumineuses sont retenues au moyen de deux types de grilles ;

o Etape 2 : dessablage et déshuilage qui 6tent grossierement les matiéres denses et flottantes.
Les sables et les graviers se déposent au fond du bassin alors que les matiéres flottantes
(huiles et graisses) sont remontées en surface ;

e Etape 3 :injection de chaux pour corriger le PH et assurer le bon fonctionnement de la filiere
physico-chimique ;

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG C«w{»ﬂ ’W



e Etape 4: coagulation afin de déstabiliser les particules en suspension (faciliter leur
agglomération) avec une injection et la dispersion de chlorure ferrique (FeCl3) au moyen
d’agitateurs ;

e Etape 5 : floculation afin de favoriser une injection et un brassage de polymeére permettant
le contact entre particules. Une fois agglutinées, les particules forment un « floc » qui sera
éliminé par décantation ;

e Etape 6: décantation des matieres en suspension au moyen des lamelles inclinées. Les
matiéres accumulées au fond du bassin forment des boues qui sont ensuite extraites. L'eau
débarrassée des matiéres en suspensions s’écoule en vue de son traitement biologique ;

e Etape 7 : traitement des boues par centrifuge ol une partie de I'eau est retirée. Les boues
sont ensuite envoyées dans un digesteur pour y étre dégradées par les bactéries.

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG Carw,éﬂ ’W

40



Etape 1 : dégrillage Etape 2 : dessablage et déshuilage
Digesteur
~
E Eaux > Les refussontmontés GRAISSES
E brutes . Depuis fosse a mécaniquement L T
q ers
5 ’ dégrilleurs i) x Vers traitement
E E N — Depuisdégrilleur =3 _— shyates-chliiaue
g:l-l b - Déchets supérieurs a I
Q ™ 6mm mis en sac
Vers dessableur - déshuileur
Eléments supérieurs a 60mm
Vers benne de stockage
des sables
Etapes 3 a 5 : injection de chaux, coagulation et floculation > Etape 6 : décantation et extraction des boues >
g Agitateurs rapides Agitateur lent
g
S
S
QI = J—E_’ Vers Biopur
E r
£ \}\\E\\Q\\}x\\
= i Vers D"’“""’“'“d' T LR
E décanteur floculation
E lamellaire
QE: Coagulation Floculation
~
Depuis Vers Centrifugeuse
prétraitement « épaississement »
Schéma des injections de réactifs

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS
Piéce n°1 : Notice explicative - M.G. O«mooﬂ fagw«m

T S




3 LES BASSINS VERSANTS

Les réseaux de collecte se divisent en cing bassins versants principaux aboutissant chacun a
une station d’épuration.

3.1. Le bassin versant 1 et la STEP de Briancon

Le bassin versant 1 se situe au cceur du territoire intercommunal et aboutit a la station
d’épuration Pur’Alpes de Briangon. Elle traite la majeure partie des rejets en eaux usées des
communes :

= de lavallée de la Guisane (Monétier-les-Bains, La Salle-les-Alpes, Saint-Chaffrey) ;

= d’une partie de la vallée de la Clarée (Val-des-Pres) ;

= de la vallée de la Durance (Montgenévre, Briancon, Villar Saint-Pancrace, Puy Saint-André,
Puy-Saint-Pierre).

Mise en service en 2008, la station d’épuration de Briangcon est dimensionnée pour 84 500
équivalents habitant avec un traitement en basse saison de 9200 m? par jour en moyenne et en
haute saison de 15 300 m?3 par jour en moyenne.

Pour garantir la collecte d’'une partie des eaux usées de la commune de Montgeneévre, 3 stations de
pompage, 12,5 km de canalisation enfouis et 7 regards de brise charge sur le réseau pour limiter la
vitesse de I'eau ont été récemment aménagés.

Qualité des eaux traitées par la STEP Pur’Alpes :

Parameétres DBO5 DCO MES PT N-NH4
Concentration

25 125 35 2 15
(mg/1)

Source : Rapport annuel du délégataire 2011

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG WM l"W L ITl—




3.2. Le bassin versant 2 et la STEP de La Grave

Le bassin versant 2 regroupe les deux communes de la Vallée de la Romanche (La Grave et
Villar d’Aréne). Les effluents collectés sont traités par la station d’épuration du Pays de la Meije.

Inaugurée en mai 2013, la STEP du Pays de la
Meije est implantée au lieu-dit « Clot Jullien »
sur la commune de La Grave (a environ 2,5 km
en aval des Fréaux). Dimensionnée pour 6 000
équivalents habitants, elle traite déja les
effluents du Chef-Lieu de la Grave, des Fréaux,
des Terrasses ainsi que ceux de la commune
voisine de Villar d’Aréne (Les Cours et Pied du
Col). Le raccordement de Ventelon et des
Hieres est prévu pour 2016, et celui du
Chazelet pour 2017. Toutefois, ces hameaux

fonctionnent sur un réseau d’assainissement
collectif avec rejet dans le milieu naturel. La station d’épuration du Pays de la Meije

Le procédé de traitement des eaux usées retenu permet de satisfaire aux normes de qualité de rejets
applicables, au développement des deux communes ainsi qu'a la suppression des rejets directs
d'effluents dans la Romanche, améliorant par la méme la qualité de I'eau de la riviére. La station
d’épuration fonctionne ainsi sur un traitement biologique avec lits bactériens afin d'adapter le
traitement a la saison et la fréquentation.

Du fait de son positionnement géographique (1 500 m d'altitude), trois postes de relevage posés en
série depuis le téléphérique de la Grave ont été nécessaires pour rejoindre I'entrée de l'ouvrage. La
filiere de traitement des boues est composée de 4 phases :

= |’extraction des boues par 2 pompes,
= |’injection de polymere,

= |'épaississeur

= |e stockage des boues.

Qualité des eaux traitées par la STEP de La Grave

Parametres DBO5 DCO MES
Concentration (mg/l) 25 125 35

Source : Rapport annuel du délégataire 2014

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG (7/04«(/%1 lW



3.3. Le bassin versant 3 et la STEP de Névache

Le bassin versant 3 correspond a la haute vallée de la Clarée sur la commune de Névache.
Deux stations d’épuration assurent la qualité des eaux de la Clarée : celle de Roubion et celle de
Plampinet.

Le décanteur digesteur composant la station d’épuration initiale de Plampinet a été complété par un
traitement biologique.

Qualité des eaux traitées par la STEP de Roubion :

Parametres DBO5 DCO MES
Concentration (mg/l) 25 125 35

Source : Rapport annuel du délégataire 2014

3.4. Le bassin versant 4 et la STEP de Cervieres

Le bassin versant 4 correspond a la vallée de la Cerveyrette et collecte une partie des eaux
usées de la commune de Cervieres.

Mise en service en 2011 et dimensionnée pour 1 200
équivalents habitants, la station d’épuration est
située en aval du village, a Bardonné du Pied. Dans un
premier temps, les eaux passent dans un piége a
cailloux et un broyeur. Elles sont ensuite traitées de
maniére biologique avant la décantation finale et
I’envoi dans la Cerveyrette.

Une canalisation de transfert d’une longueur
d’environ 850 m linéaires a été aménagée entre le
chef-lieu et le site de la station d’épuration situé en
contrebas. Un poste de relevage a été mis en place au
niveau du pont aval de Cerviéres afin de permettre le
raccordement des effluents du Laus a la canalisation Les cuves de la STEP
de transfert (passage en encorbellement du pont aval

de Cerviéres).

Qualité des eaux traitées par la STEP de Cerviéres

Parameétres DBOS DCO MES

Concentration (mg/l) 35 - -

Source : Rapport annuel du délégataire 2014

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG M lW



3.5. Le bassin versant 5 et la STEP de Montgenevre

Le bassin versant 5 correspond a la haute vallée de la Durance en collectant une partie des
eaux usées de la commune de Montgenévre. La station d’épuration des Alberts est située sur la rive
gauche de la Clarée en dessous du site du camping. Mise en service en juin 2000, elle rejette les
effluents épurés dans la Clarée, a 200 m en amont de sa confluence avec la Durance.

La STEP fonctionne sur un systéme de type biologique grace a un décanteur-clarificateur
surdimensionné pour 1000 équivalents habitants. La station permet un rendement épuratoire
dépassant les 90 %, une moindre sensibilité au froid pour un meilleur fonctionnement et une bonne
intégration. L'objectif de qualité requis apres rejet dans la Clarée est de 1A. Les boues sont ensuite
évacuées vers la plateforme de compostage.

Par ailleurs, le rapport annuel de délégation 2009 de la SEERC montre que la station d’épuration des
Alberts (biodisques : capacité nominale 225 m3/j R 1000 Eqgh) ne présente aucun dysfonctionnement.

Qualité des eaux traitées par la STEP des Alberts

Parametres DBO5 DCO MES NTK

Concentration (mg/l) 35 120 40 56

Source : Rapport annuel du délégataire 2011

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT INTERCOMMUNAL DU BRIANCONNAIS

Piéce n°1 : Notice explicative - MG awaﬂ ’W

45



CHAPITRE 2 :
DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

1 SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (SPANC)

Le service public d’assainissement non collectif (SPANC) de la Communauté de Communes du
Briangonnais a été créé en juin 2009. Depuis 2011, il est géré en régie directe.

1.1. Les missions du SPANC

Conformément a l'arrété du 6 mai 1996, le SPANC contréble les installations neuves ou a
réhabiliter. Il vérifie la conformité du projet d’installation aux prescriptions techniques en vigueur et
a I'exécution des travaux au projet d’installation validé. Le controle des installations existantes sont
de deux natures :

e Des diagnostics de I'existant destinés a inventorier le parc d’installation d’assainissement non
collectif ;
e Des controles périodiques destinés a vérifier le fonctionnement des installations.

Périodicité des contrdles

Batiment a usage d’habitation ou assimilé (résidences principales,

. , 8 ans
secondaires, chalets d’alpages, ...)

Batiment d’hébergement collectif (refuges, gites, campings)

Ags < s . N 4 ans
Batiment présentant des obligations de réhabilitations